اب خمر سے مراد عام شراب نہیں، بلکہ شرابِ محبت اور عشقِ مراد لیا جانے لگا اور ساقی سے مراد شیخ یا خود اللہ کی ذات مراد لی جانے لگی اور ”رمزیہ“ شاعری نے ان الفاظ کو اعلیٰ ترین جامے پہنا کر ایک نئے مضمون سے آشنا کر دیا اور یوں اشاروں اور کنایوں کے ذریعے معرفت کی باتیں کی جانے لگیں۔

اس کی ابتداء دوسری صدی ہجری ہی میں، یعنی بنو عباس کے دور میں ہوئی، جب رابعہ بصریہ کی منظومات میں اس کی جھلک دکھائی دینے لگی۔

اسی طرح منصور حلاج (۲۴۴ھ/۸۵۷ء-۳۰۹ھ/۹۲۲ء) کے دیوان میں اسی قسم کی ایک رباعی موجود ہے (۲۲) جس میں انہوں نے اسی قسم کے جذبات و احساسات کا اظہار کیا ہے لیکن اس موضوع کو نامور مصری شاعر ابن الفارض نے منہائے کمال پر پہنچا دیا جس کا شمار معروف ترین صوفی شعرا میں کیا جاتا ہے نمونہ کلام ملاحظہ ہو: